



METALÚRGICA HASSMANN S.A.

CNPJ nº 89.772.065/0001-69 – NIRE nº 43 3 0001921 7

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas: Em cumprimento aos dispositivos legais e estatutários, a Administração da METALÚRGICA HASSMANN S/A tem a satisfação de apresentar-lhes a seguir, o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras da Companhia, preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, referentes ao exercício social de 2023. As vendas atingiram 17,3 mil toneladas de produtos no exercício de 2023. A receita operacional líquida alcançou R\$ 418,0 milhões no período. A margem bruta (lucro bruto dividido pela receita operacional líquida de vendas ficou em 28,47% no ano de 2023. A Companhia apurou um lucro líquido de R\$ 55,970 milhões neste período, representando R\$ 971,97 por ação. Em 31 de dezembro de 2023, o Patrimônio Líquido da Companhia

era de R\$ 356,650 milhões, representando um valor patrimonial de R\$ 6.193,56 por ação. Os investimentos em ativo imobilizado totalizaram R\$ 21,640 milhões no exercício. Na dívida bruta da Companhia não existe qualquer tipo de financiamento bancário, composta unicamente por débitos de funcionamento: fornecedores, provisão de tributos, salários, encargos e acionistas. Sugere a administração a distribuição do dividendo estatutário e remuneração de juros sobre o Capital Próprio o valor de 18,295 milhões. Os administradores por unanimidade de votos deliberaram sobre a concordância com as Demonstrações Financeiras relativas a este exercício social. A Administração da METALÚRGICA HASSMANN S.A. reafirma seu objetivo de manter o crescimento sustentável da Companhia, trabalhar pela sua constante afirmação no mercado como uma empresa socialmente responsável, de excelência, e governança. Aproveita ainda para agradecer aos Clientes, Fornecedores e Colaboradores pela dedicação, comprometimento e escolha no relacionamento. Reconhece aos Acionistas e externa os mais sinceros agradecimentos pela confiança depositada no agora e no futuro. Outrossim e finalmente, em cumprimento aos dispositivos legais e do Estatuto Social, nós membros da administração, divulgamos as Demonstrações Contábeis relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 da METALÚRGICA HASSMANN S.A., de qualquer forma, continuamos à disposição dos(as) senhores(as), para esclarecer dúvidas que eventualmente decorram da interpretação dos instrumentos contábeis ora apresentados. Imigrante/RS, 02 de abril de 2024. CARLOS HASSMANN - Diretor Presidente da Companhia e Presidente do Conselho de Administração.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 e de 2022 (Em reais - R\$ mil)					
	NE	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
ATIVO					
CIRCULANTE		297.942	291.800	298.986	294.339
Caixa e Equivalentes de Caixa.....4		80.714	48.104	88.015	54.714
Clientes.....5a		62.967	78.141	52.105	65.253
Adiantamentos.....6		794	1.058	794	1.063
Estoques.....6		151.081	163.016	155.128	171.636
Impostos a Recuperar.....7		1.722	774	2.202	774
Despesas Antecipadas.....		664	707	742	899
NÃO CIRCULANTE		112.116	100.747	111.336	98.440
Ativos Financeiros ao Valor Justo.....17		18.621	18.102	18.621	18.102
Impostos a Recuperar.....7		1.367	1.505	1.367	1.505
Depósitos Judiciais.....		-	36	-	36
Outros Créditos.....		134	86	267	229
Investimentos.....8		1.508	2.563	118	113
Imobilizado.....9		90.486	78.455	90.963	78.455
TOTAL DO ATIVO		410.058	392.547	410.322	392.779

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações financeiras)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 e de 2022 - (Em reais - R\$ mil)					
	NE	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Receita Líquida de Vendas13		405.836	516.765	417.869	520.842
Custo dos Produtos Vendidos.....14		(290.982)	(341.731)	(298.914)	(340.767)
Resultado Bruto		114.854	175.034	118.955	180.075
Receitas (Despesas) Operacionais					
Despesas com Vendas.....14		(15.975)	(22.686)	(18.337)	(24.593)
Despesas Gerais e Administrativas.....14		(27.016)	(25.588)	(29.762)	(26.426)
Outras Receitas (Despesas).....14		1.092	1.294	1.102	1.329
Resultado Equivalência Patrimonial.....8		(1.001)	2.327	-	-
		(42.900)	(44.653)	(46.997)	(49.690)
Result. Antes do Resultado Financeiro		71.954	130.381	71.958	130.385
Resultado Financeiro					
Receitas Financeiras.....15a		10.475	10.866	10.475	10.866
Despesas Financeiras.....15b		(5.844)	(8.599)	(5.848)	(8.603)
		4.631	2.267	4.627	2.263
Resultado Antes do IRPJ e CSLL		76.585	132.648	76.585	132.648
IRPJ e CSLL correntes.....16		(20.615)	(38.461)	(20.615)	(38.461)
Lucro líquido do exercício		55.970	94.187	55.970	94.187

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações financeiras)

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 e DE 2022 (Valores expressos em reais - R\$ mil)

1. CONTEXTO OPERACIONAL: A Metalúrgica Hassmann S.A. com sede e foro na cidade de Imigrante/RS tem por atividade principal a industrialização e comercialização de artefatos metalúrgicos de fixação, como parafusos, porcas, tirantes, inclusive especiais e de alta resistência. A Companhia foi constituída 01/10/1955 na forma de sociedade LTDA e transformada e Sociedade Anônima em 1971. A Companhia atende o mercado automotivo, agrícola, caminhões, e máquinas pesadas e possui fixadores na linha Standard e Especial.

2. BASE DE ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas do exercício findo em 31 de dezembro de 2023 foram elaboradas e estão apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil. As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade. A Administração da Companhia entende que todas as informações relevantes próprias das Demonstrações Financeiras estão sendo evidenciadas, atendendo aos requerimentos mínimos e, ao mesmo tempo, divulgando somente informações relevantes, que auxiliem os leitores na tomada de decisões, correspondendo às utilizadas por ela na sua gestão. As demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas para publicação pela Diretoria em 28 de março de 2024. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo histórico, exceto para determinados instrumentos financeiros avaliados a valor justo conforme descrito nas práticas contábeis a seguir. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas são apresentadas em Reais - moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras apresentadas em Reais foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. Transações em moeda estrangeira são convertidas para a moeda funcional pela taxa de câmbio das datas das transações. Ativos e passivos monetários em moeda estrangeira são convertidos para a moeda funcional pela taxa de câmbio da data do fechamento.

3. RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS: As demonstrações financeiras compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro 2023. As contas de Receitas e Despesas foram apropriadas no resultado pelo regime de competência. As políticas contábeis descritas abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os períodos apresentados nessas demonstrações financeiras individuais e consolidadas com a sua controlada. **3.1. Receita:** A receita operacional da venda de bens no curso normal das atividades é medida pelo valor justo da contraprestação recebida ou a receber. A receita operacional é reconhecida quando existe evidência convincente de que o controle inerente às mercadorias é transferido para o comprador, de que for provável que o benefício econômico-financeiro fluirá para a entidade, de que os custos associados e a possível devolução de mercadorias podem ser estimados de maneira confiável, de que não haja envolvimento contínuo com os bens vendidos, e de que o valor da receita operacional possa ser mensurado de maneira confiável. As devoluções e descontos incondicionais são reconhecidos e deduzidos das receitas de vendas brutas já registradas. As receitas são reconhecidas em conformidade com a NBC TG 47. **3.2. Caixa e Equivalentes de Caixa:** Compreendem os saldos bancários, aplicações financeiras e fundo fixo em moeda nacional. As aplicações financeiras estão demonstradas pelo valor original acrescido dos rendimentos auferidos. As aplicações financeiras são prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa e estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor e registradas pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até a data do balanço patrimonial, que se aproximam de seus valores justos. **3.3. Títulos a Receber:** As contas a receber de clientes são registradas pelo valor faturado, ajustado ao valor presente quando aplicável. As contas a receber de clientes de mercado externo são reconhecidas à taxa do câmbio da moeda funcional em vigor na data do balanço. A redução ao valor recuperável "modelo de perdas em crédito esperadas", através do NBC TG 48, exige que a Administração da Companhia realize uma avaliação com base em doze meses ou por toda a vida da carteira de clientes e registre os efeitos quando houver indicativos de perdas em crédito esperadas nos ativos financeiros. **3.4. Estoques:** Os estoques são apresentados pelo menor valor entre o valor de custo e o valor líquido realizável em conformidade com a NBC TG 16. Os custos dos estoques são determinados pelo método do custo médio ponderado. O valor líquido realizável corresponde ao preço de venda estimado dos estoques, deduzido de todos os custos estimados para conclusão e custos necessários para realizar a venda. As provisões para estoques obsoletos ou para realização são avaliadas a cada data do balanço patrimonial e constituídas quando consideradas necessárias pela Administração para cobrir as perdas prováveis na realização dos estoques. Os custos incorridos para levar cada produto à sua atual localização e condição são contabilizados da seguinte forma: Matérias-primas - custo de aquisição segundo o custo médio, custos logísticos e de importação. Produtos acabados e em elaboração - custo dos materiais diretos, mão-de-obra direta e outros custos diretos. **3.5. Investimentos em controladas:** Os investimentos em controladas são avaliados por equivalência patrimonial em conformidade com a NBC TG 18. Nesse método, a participação proporcional da Companhia nos lucros ou prejuízos de sua investida é reconhecida no resultado operacional. As práticas contábeis adotadas pela sociedade controlada são uniformes às adotadas pela Companhia. Os ganhos e as perdas decorrentes de variações de investimentos no exterior são reconhecidos diretamente no patrimônio líquido na conta de ajustes acumulados de conversão e reconhecidos no demonstrativo de resultado quando esses investimentos forem alienados, total ou parcialmente. As demonstrações financeiras de controladas no exterior são ajustadas às práticas contábeis do Brasil e, posteriormente, convertidas para a moeda funcional da controladora pela taxa de câmbio da data do fechamento, no caso das contas do balanço patrimonial, e pelas taxas médias mensais de câmbio, no caso das contas de resultado. **3.6. Imobilizado:** O Imobilizado foi registrado pelo custo de aquisição ou construção em conformidade com a NBC TG 27. A depreciação é reconhecida pelo método linear que leva em consideração o tempo da vida útil estimada desses bens, de modo que o valor do custo menos o seu valor residual após sua vida útil seja integralmente baixado. A vida útil estimada, os valores residuais e os métodos de depreciação e amortização são revisados na data do balanço patrimonial e o efeito de quaisquer mudanças nas estimativas é contabilizado prospectivamente. Companhia mantém seu parque fabril em constante modernização e renovação, assim avaliou seu ativo e não há sinal de desvalorização. **3.7. Recuperabilidade de Ativos não Monetários:** Uma perda por redução ao valor recuperável existe quando o valor contábil de um ativo ou unidade geradora de caixa excede o seu valor recuperável. A Administração da Companhia revisa periodicamente o valor contábil líquido do ativo imobilizado com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável, conforme a NBC TG 01. Em 31 de dezembro 2023 e 2022, não foram identificados fatores de riscos e, consequentemente, nenhuma provisão para perda ao valor recuperável de ativo se fez necessária. **3.8. Imposto de Renda e Contribuição Social:** Os impostos de Renda e a Contribuição Social quando incidentes são apurados com base no Lucro Real Anual, pelas alíquotas vigentes no exercício, com recolhimentos antecipados mensais com base no balancete de suspensão e redução. **3.8.1. Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos:** O imposto diferido é reconhecido sobre diferenças entre os valores contábeis de ativos e passivos nas demonstrações financeiras e suas respectivas bases de

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 e de 2022 - (Em reais - R\$ mil)

	Capital Social	Reserva Legal	Reserva de Lucros	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Lucro Acumulados	Patrimônio Líquido
Saldo em 31/dezembro/2021	130.000	14.228	95.795	8.812	-	248.835
Incorporação de reservas.....	50.000	-	(50.000)	-	-	-
Reconhecimento de valor justo	-	-	-	(774)	-	(774)
Ajuste de conversão cambial.....	-	-	-	(34)	-	(34)
Destinação do resultado:						
Lucro líquido do exercício.....	-	-	-	-	94.187	94.187
Reserva legal.....	-	4.709	-	-	(4.709)	-
JSCP e dividendos.....	-	-	-	-	(22.369)	(22.369)
JSCP e dividendos adicionais.....	-	-	(3)	-	-	(3)
Reserva de lucros.....	-	-	67.109	-	(67.109)	-
Saldo em 31/dezembro/2022	180.000	18.937	112.901	8.004	-	319.842
Incorporação de reservas.....	40.000	-	(40.000)	-	-	-
Reconhecimento de valor justo	-	-	-	(12)	-	(12)
Ajuste de conversão cambial.....	-	-	9	(199)	-	(190)
Destinação do resultado:						
Lucro líquido do exercício.....	-	-	-	-	55.970	55.970
Reserva legal.....	-	2.798	-	-	(2.798)	-
JSCP e dividendos.....	-	-	-	-	(18.295)	(18.295)
JSCP e dividendos adicionais.....	-	-	(665)	-	-	(665)
Reserva de lucros.....	-	-	34.877	-	(34.877)	-
Saldo em 31/dezembro/2023	220.000	21.735	107.122	7.793	-	356.650

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações financeiras)

cálculo (conhecidas como diferenças temporárias). Impostos diferidos passivos são reconhecidos para todas as diferenças temporárias que se espera que aumentem o lucro tributável no futuro. Impostos diferidos ativos são reconhecidos para todas as diferenças temporárias que se espera que reduzam o lucro tributável no futuro e quaisquer prejuízos fiscais não utilizados ou créditos fiscais não utilizados. Impostos diferidos ativos são mensurados pelo maior valor que, com base no lucro tributável corrente ou futuro estimado, seja mais provável do que improvável que seja recuperado. O imposto diferido é calculado pelas alíquotas que se espera que sejam aplicadas ao lucro tributável dos períodos nos quais se espera que o imposto diferido ativo seja realizado ou que o imposto diferido passivo seja liquidado, com base nas alíquotas que tenham sido promulgadas ou substantivamente promulgadas até o final do período do relatório. **3.9. Instrumentos Financeiros:** Os instrumentos financeiros são inicialmente registrados ao seu valor justo acrescido dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão exceto no caso de ativos e passivos financeiros classificados na categoria ao valor justo por meio do resultado, quando tais custos são diretamente lançados no resultado do exercício. Os principais ativos financeiros reconhecidos pela Companhia são: caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes e ativos financeiros não circulantes. Esses ativos foram classificados nas categorias de ativos financeiros a valor justo por meio de resultado e ajuste de avaliação patrimonial conforme demonstrado. Os principais passivos financeiros são: contas a pagar a fornecedores, e outras contas a pagar.

3.10. Julgamentos e Estimativas Contábeis: A preparação das demonstrações financeiras da Companhia requer que a Administração faça julgamentos e estimativas, e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos, bem como a divulgação de passivos contingentes, na data-base das demonstrações financeiras. Contudo, a incerteza relativa a essas premissas e as estimativas poderá levar a resultados que requeram um ajuste significativo ao valor contábil do ativo ou passivo afetado em períodos futuros.

3.11. Ativos e Passivos contingentes: A Companhia avalia a provisão para litígios envolvendo causas civis, tributárias e trabalhistas em conformidade com a NBC TG 25. A avaliação da probabilidade de perda incluída à avaliação de evidências, bem como, avaliação do jurídico interno e externo. Uma provisão é reconhecida no balanço quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado e é provável que um recurso econômico seja requerido para saldar a obrigação. **3.12. Procedimento de consolidação:** Saldos e transações entre as Companhias, e quaisquer receitas ou despesas derivadas destas transações, são eliminadas na preparação das demonstrações financeiras consolidadas. Ganhos não realizados oriundos de transações com a companhia investida registrados por equivalência patrimonial são eliminados integralmente contra o investimento na Companhia controladora, bem como o saldo de investimento é eliminado contra o patrimônio líquido da controladora. Prejuízos não realizados são eliminados da mesma maneira como são eliminados os ganhos não realizados, mas somente até o ponto em que não apresente evidência de perda por redução ao valor recuperável.

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Caixa.....	2	1	2	1
Banco conta movimento.....	2.092	3.585	9.393	10.195
Aplicações Financeiras (a).....	78.620	44.518	78.620	44.518
	80.714	48.104	88.015	54.714

(a) Aplicações financeiras na controladora e consolidado, remuneradas em média 99% a 104% em 2023 e a 100% a 105,00% do CDI (Certificado depósito Interbancário) em 2022 com possibilidade de resgate imediato sem alteração significativa dos valores de resgate.

5. CLIENTES:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
a) Contas a Receber:				
Contas a receber de clientes	41.230	54.904	41.230	54.904
Clientes no País.....	7.587	7.372	10.875	10.349
Clientes no Exterior Partes Relacionadas (b)....	14.150	15.865	-	-
TOTAL	62.967	78.141	52.105	65.253

O saldo da conta "Clientes" inclui valores vencidos no final do exercício e representa 0,04% do valor a receber, para os quais a Companhia não constituiu uma provisão para perdas esperadas, uma vez que não houve mudança significativa na qualidade do crédito e os valores são considerados recuperáveis. O período médio de crédito na venda de produtos na controladora é de 49 dias (48 dias em 2022). A Companhia tem política de constituir uma provisão para os créditos duvidosos quando identificar indicativos de não realização dos saldos ativos.

6. ESTOQUES:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Estoques				
Matéria Prima.....	71.184	66.484	71.184	66.484
Produtos Acabados.....	30.326	48.623	34.373	57.243
Produtos em Elaboração.....	15.747	19.610	15.747	19.610
Ferramentas e Peças Manutenção.....	30.812	26.751	30.812	26.751
Adiantamento Fornecedores.....	2.303	132	2.303	132
Outros Materiais.....	1.222	1.510	1.222	1.510
(-) Provisão Perda Estoques.....	(513)	(94)	(513)	(94)
TOTAL	151.081	163.016	155.128	171.636

As provisões revertidas referem-se a produtos acabados com movimentação de ajuste efetivado por perda definitiva pela baixa, venda ou transformação.

	Controladora e Consolidado	
	2023	2022
Saldo no início do exercício.....	(94)	(218)
Varição no período.....	(419)	124
Adições.....	(419)	-
Reversões.....	-	124
Saldo no final do Exercício	(513)	(94)

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 e de 2022 - (Em reais - R\$ mil)					
	NE	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Lucro líquido do exercício		55.970	94.187	55.970	94.187
Outros Componentes do Resultado Abrangente.....		(211)	(808)	(211)	(808)
Resultado abrangente do exercício		55.759	93.379	55.759	93.379

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações financeiras)

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 e de 2022 - (Em reais - R\$ mil)

	NE	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Resultado antes do IRPJ e CSLL		76.585	132.648	76.585	132.648
Ajustes para reconciliar o resultado do exercício com o caixa gerado p/atividades operacionais					
Depreciações.....9		9.085	9.679	9.862	9.679
Resultado de equivalência patrimonial.....8		1.001	(2.327)	-	-
Provisão para obsolescência.....6		(418)	(124)	(418)	(124)
Lucro do Exercício Ajustado		86.973	139.876	86.029	142.203
(Aumento) redução nos ativos/passivos operacionais:					
(Aumentos) Redução Contas a Receber.....		13.459	1.279	12.673	(10.141)
(Aumentos) Red. Contas a Rec. Parte Relacionada		1.715	(9.294)	1.715	-
(Aumentos) Redução Estoques.....					